



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale	
N. 51/ 49	di data 06/11/24

**Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. REALIZZAZIONE CENTRO MULTIDISCIPLINARE DI ALLENAMENTO INDOOR PRESSO IL CAMPO DI ATLETICA LEGGERA C. COVI E E. POSTAL " P.ED. 2803/2 C.C. TRENTO - APPROVAZIONE RIEPILOGO SPESE. OPERA N. 5075.**

#### LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

premesso che i lavori di "realizzazione centro multidisciplinare di allenamento indoor presso il campo di atletica leggera C. Covi e E. Postal – p.ed. 2803/2 c.c. Trento" opera n. 5075, sono conclusi e occorre provvedere al riepilogo delle spese sostenute;

dato atto che i lavori sono stati svolti a cura del Servizio Edilizia pubblica, nel tempo per effetto di modifiche organizzative interne denominato anche Servizio Attività edilizia;

richiamato l'art 7 ter comma 1 della L.p, 21/1990, il quale stabilisce che "La Provincia può assegnare al Comune di Trento un finanziamento, fino alla copertura della spesa ritenuta ammissibile, per la realizzazione di un compendio sportivo, per l'acquisizione o l'adeguamento e l'arredo di una struttura da mettere a disposizione degli organismi provinciali del Comitato olimpico nazionale italiano (CONI), delle federazioni sportive, delle organizzazioni sportive per le discipline associate e degli enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI, nonché delle strutture del comune operanti nel settore dello sport e per interventi di adeguamento del "Centro sportivo Manazzon" e di altri compendi sportivi. La Provincia e il Comune di Trento, mediante accordo di programma, individuano i compendi sportivi da realizzare o da adeguare e le modalità di attuazione di questo comma. L'accordo di programma è sottoposto a parere della competente commissione permanente del Consiglio provinciale.";

dato atto quindi atto che Comune, Provincia e Opera Universitaria in data 28.05.2015 hanno sottoscritto l'Accordo di programma "Casa dello sport", da ultimo modificato con il quinto Atto modificativo – aggiuntivo, il cui schema è stato approvato con deliberazioni del Consiglio comunale 03.07.2024 n. 73 e della Giunta provinciale 08.07.2024 n. 996;

richiamati in particolare i seguenti articoli dell'Accordo di programma sopra menzionato:

- l'art. 1, che prevede, tra gli interventi individuati ai sensi dell'art. 7 della L.p, 21/1990, anche la realizzazione dell'opera in oggetto, nell'importo massimo di euro 2.200.000,00;
- l'art. 5 ai sensi del quale il Comune di Trento si impegna ad attuare tutti gli adempimenti progettuali, autorizzativi, ecc. necessari ad eseguire le opere di realizzazione di una pista e spazi coperti a rilevanza provinciale per gli allenamenti di atletica leggera presso il Campo "C. Covi e E. Postal" sito in via Maccani a Trento, nonché a rendicontare le opere e gli interventi entro il 30 giugno 2019;

– l'art. 7, comma 1, in base al quale il finanziamento sarà erogato al Comune di Trento in conto capitale, per il tramite di Cassa del Trentino S.p.a., secondo le modalità stabilite con deliberazione della Giunta provinciale 23.02.2007 n. 374 e successive modifiche;

atteso che in relazione alla presente opera con determinazione del Dirigente del Servizio Turismo e sport della Provincia 09.08.2019 n. 263 è stato concesso al Comune di Trento un finanziamento per un importo di euro 2.200.000,00, pari alla spesa ammessa. Contestualmente è stato fissato al 31.12.2019 il termine per la rendicontazione dell'intervento;

rilevato che dopo successive sospensioni, il termine per la presentazione della rendicontazione è stato infine prorogato con determinazione del Dirigente del Servizio Turismo e sport 10.11.2023 n. 12210 al 26.11.2024;

richiamati nell'ambito dell'opera gli atti assunti di seguito riportati:

- la deliberazione della Giunta comunale 21.12.2015 n. 232, con la quale è stato approvato in linea tecnica il documento preliminare di progettazione, ai fini del contributo provinciale, datato novembre 2015 dell'importo complessivo di euro 2.200.000,00;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 27.04.2016 n. 51/32 con cui sono stati affidati a soggetto esterno gli incarichi di progettazione definitiva ed esecutiva delle strutture e di coordinamento per la sicurezza progettuale, verso il corrispettivo di euro 45.545,08 (oneri e i.v.a. compresi) ed è stato costituito il gruppo misto di progettazione composto da tecnici interni al Servizio e dal suddetto soggetto esterno incaricato;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 22.06.2016 n. 51/37 con la quale è stato affidato a professionista esterno l'incarico di redazione ed esecuzione del Piano di caratterizzazione ai sensi del titolo V del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m. e l'analisi di rischio, verso il corrispettivo di euro 13.195,52 (oneri e i.v.a. compresi);
- la determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 13.10.2016 n. 51/48 con la quale è stato affidato a professionista esterno l'incarico di elaborazione dei particolari costruttivi e stima analitica del costo dell'opera, verso il corrispettivo di euro 12.474,03 (oneri e i.v.a. compresi), dando atto che il gruppo misto di progettazione è ora composto da tecnici interni al Servizio, da soggetto esterno per la progettazione definitiva ed esecutiva delle strutture e il coordinamento per la sicurezza progettuale e da professionista esterno per l'elaborazione dei particolari costruttivi e la stima analitica del costo dell'opera;
- la deliberazione giuntales 05.12.2016 n. 225 con cui è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dell'opera per l'importo di euro 2.200.000,00 come di seguito suddiviso:

A) lavori principali da affidare in appalto:

A1 edifici civili ed industriali (di cui euro 63.570,06 per oneri sicurezza)	euro 1.582.430,08	
A2 finiture di opere generali (di cui euro 9.857,33 per oneri sicurezza)	<u>euro 245.375,62</u>	
sommano (di cui per oneri sicurezza euro 73.427,39)		euro 1.827.805,70

B) lavori in economia da affidare alla Ditta appaltatrice  
per noli, materiali e manodopera

euro 10.000,00

C) lavori in economia (art. 52/1993 e s.m.)  
opere complementari non progettualizzabili

euro 16.370,50

D) lavori da affidare a trattativa privata

D1 allacciamenti e modifica reti euro 10.000,00

E) somme a disposizione dell'Amministrazione:

E1 spese tecniche, collaudo statico, collaudo tecnico-amministrativo	euro 105.000,00
E2 C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche collaudo statico, collaudo tecnico-amministrativo	euro 4.200,00
E3 opera d'arte (compresi oneri)	euro 10.000,00
E4 i.v.a. 10% su A+B+C	euro 185.417,62

E5 i.v.a. 22% su D1+E1+E2	euro 26.224,00	
E6 imprevisti (oneri compresi)	euro 4.982,18	
sommano		euro 335.823,80
totale		euro 2.200.000,00

- la determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia pubblica 07.12.2016 n. 51/62 con cui è stata finanziata la spesa e sono state definite le modalità di affidamento dei lavori;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia 26.09.2017 n. 51/68 con la quale è stato affidato a professionista esterno l'incarico di coordinatore per la sicurezza esecutiva, verso il corrispettivo di euro 28.296,24 (oneri e i.v.a. compresi) ed è stato costituito un gruppo misto di direzione lavori composto da tecnici interni e dal suddetto professionista esterno;
- il contratto di appalto 19.10.2017 n. 966 di rep., registrato a Trento il 24.10.2017 al n. 11303 serie 1T con cui, a seguito di procedura negoziata esperita da APAC, i lavori sono stati affidati all'impresa ZORTEA S.r.l. per l'importo di euro 1.644.776,12 (i.v.a. esclusa) di cui euro 73.427,39 (i.v.a. esclusa) per oneri di sicurezza, con cauzione definitiva di euro 85.799,75 assolta mediante polizza fidejussoria n. M12105320 emessa in data 29.08.2017 da ITAS MUTUA Istituto Trentino Alto Adige per Assicurazioni Società Mutua di Assicurazioni, autenticata nella firma in data 18.09.2017 al suo Repertorio n. 43.955;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia 15.06.2018 n. 51/51 con la quale è stato affidato a soggetto esterno l'incarico di assistente alla direzione lavori con funzioni di Direttore operativo e Ispettore di cantiere per la parte strutturale, verso il compenso di euro 15.540,19 (oneri e i.v.a. compresi), aggiornando la composizione del gruppo misto di direzione lavori;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia 09.11.2018 n. 51/104 con la quale è stato affidato a professionista esterno l'incarico di certificazione energetica, verso il compenso di euro 2.911,07 (oneri e i.v.a. compresi), aggiornando ulteriormente la composizione del gruppo misto di direzione lavori;
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia 20.05.2019 n. 51/40 con la quale è stato nominato il collaudatore statico verso la corresponsione dell'onorario di euro 15.239,39 (oneri e i.v.a. compresi);
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia 19.12.2019 n. 51/103 con cui è stato affidato a professionista esterno l'incarico di supporto al R.U.P. ed esecuzione di calcolo di verifica per mezzo di modellazione per elementi finiti verso la corresponsione del compenso di euro 11.946,55 (oneri e i.v.a. compresi);
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia 12.11.2020 n. 51/98 con la quale è stata approvata ai sensi dell'art. 12, comma 4 bis del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti la variante progettuale n. 2 datata novembre 2020, redatta dal Servizio Attività edilizia, dell'importo complessivo di euro 2.250.000,00 comportante la maggiore spesa di euro 50.000,00 rispetto all'importo originariamente autorizzato di euro 2.200.000,00 ed è stata impegnare la somma di euro 50.000,00 (oneri previdenziali e fiscali compresi);
- la determinazione del Dirigente del Servizio Attività edilizia 24.11.2020 n. 51/100 con cui è stato affidato a professionista esterno l'incarico di progettazione preliminare, verifica sismica delle strutture esistenti, relazione sulle indagini dei materiali e delle strutture di edifici esistenti, relazione geotecnica verso la corresponsione del compenso di euro 14.933,72 (oneri e i.v.a. compresi);
- la deliberazione giunta 14.12.2020 n. 297 con la quale è stata approvata in linea tecnica la variante progettuale n. 3, datata novembre 2020, dell'importo complessivo di euro 2.550.000,00 comportante la maggiore spesa di euro 300.000,00 (i.v.a. compresa), prenotando quest'ultimo importo;
- la deliberazione giunta 04.04.2022 n. 73 con la quale l'Amministrazione comunale ha aderito alla proposta di conciliazione con l'impresa appaltatrice e la sua agenzia di assicurazione e con il progettista delle strutture, nonché assistente alla direzione lavori con funzioni di Direttore operativo e Ispettore di cantiere per la parte strutturale, proposta dal CTU

nominato, nell'ambito del procedimento per Accertamento tecnico preventivo pendente avanti al Tribunale di Trento, ai sensi degli artt. 696 e 696 bis c.p.c., sub R.G. 2017/2020, nei termini esposti in premessa del provvedimento e secondo lo schema di accordo conciliativo allo stesso allegato, approvando a tal fine, la stipulazione dell'accordo conciliativo alle condizioni riportate nello schema medesimo;

- la propria determinazione 10.08.2023 n. 51/35 con la quale è stato affidato l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo a professionista esterno verso la corresponsione del compenso di euro 6.367,22 (i.v.a. esclusa ex art. 5 D.P.R. 633/72 – prestazione di lavoro autonomo occasionale);
- la propria determinazione 23.04.2024 n. 51/18 con la quale è stato rideterminato in complessivi euro 30.904,87 (oneri previdenziali e i.v.a. compresi) il compenso spettante al professionista esterno incaricato del coordinamento della sicurezza esecutiva, autorizzando la maggiore spesa di euro 2.608,63 (oneri previdenziali e i.v.a. compresi);

dato atto che precedentemente all'affidamento dei lavori è stata approvata una variante progettuale, datata marzo 2017, al fine dell'aggiornamento e modifica di alcuni elaborati progettuali, tra cui il Capitolato speciale d'appalto, mantenendo invariato l'importo complessivo del progetto;

richiamate le ulteriori varianti redatte per l'esecuzione dell'opera unitamente ai verbali di concordamento nuovi prezzi e all'atto di sottomissione di seguito indicati:

- il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 di data 05.12.2017;
- il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2 di data 26.02.2018;
- il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 3 di data 02.05.2018;
- la variante n. 1, datata marzo 2019, approvata con proprio atto di data 03.04.2019 dal Dirigente del Servizio Attività edilizia, per un nuovo importo di contratto di euro 1.811.790,75 (i.v.a. esclusa) di cui euro 95.925,56 (i.v.a. esclusa) per oneri della sicurezza. Detta variante, che ha mantenuto invariato l'importo di progetto, ha comportato maggiori lavori per l'importo di euro 167.014,63 (i.v.a. esclusa), ai sensi dell'art. 27, comma 2, lettera f) della L.p. 2/2016, affidati alla Ditta appaltatrice, che ha sottoscritto l'atto di sottomissione n. 1 con relativo verbale di concordamento nuovi prezzi di data 08.03.2019 con l'assegnazione di 90 giorni di proroga sul termine contrattuale. Con essa inoltre è stata inserita la voce E7) prove di laboratorio (campioni c.a.), è stato azzerato il ribasso d'asta, sono state implementate le voci B) lavori in economia da affidare alla ditta appaltatrice per noli, materiali e manodopera e C) lavori in economia (art. 52, L.p. 26/1993 e s.m.) opere complementari non progettualizzabili e sono state ridotte le voci D1) allacciamenti e modifica reti e E6) imprevidi (oneri compresi) con conseguente adeguamento degli oneri fiscali;
- la variante n. 2 datata novembre 2020 approvata con la citata determinazione 12.11.2020 n. 51/98 del Dirigente del Servizio Attività edilizia. Detta variante mantenendo invariato l'importo di contratto ha comportato un nuovo importo di progetto pari ad euro 2.250.000,00, derivante dall'inserimento nelle somme a disposizione della voce "E1a - spese tecniche per intervento di ripristino (oneri previdenziali e fiscali compresi)" per un importo complessivo di euro 50.000,00;
- la variante n. 3 datata novembre 2020, approvata con la summenzionata deliberazione giunta 14.12.2020 n. 297 e che ha mantenuto invariato l'importo di contratto. Detta variante, resasi necessaria per introdurre nel quadro economico la voce "F) Lavori di ripristino – base d'asta" pari ad euro 272.727,27, ha comportato un nuovo importo di progetto pari ad euro 2.550.000,00, derivante dall'importo previsto nella suddetta voce e dal conseguente adeguamento degli oneri fiscali;
- la variante n. 4, datata novembre 2022, approvata con proprio atto di data 01.12.2022 dalla Dirigente del Servizio Edilizia pubblica. Detta variante, mantenendo invariati l'importo di progetto e di contratto, ha previsto l'inserimento nel quadro economico della voce F2) LAVORI di ripristino – (atto di Conciliazione N.R.G. 2017/2020 di data 12.05.2022) per un importo pari a euro 0,00, per evidenziare che le lavorazioni relative all'intervento di

adeguamento strutturale concordato nell'ambito dell'atto di conciliazione sono a totale carico di progettista strutturale e ditta appaltatrice;

- la variante n. 5, datata novembre 2022, approvata con proprio atto di data 09.11.2023 dalla Dirigente del Servizio Edilizia pubblica. Detta variante, mantenendo invariati l'importo di progetto e di contratto, ha comportato l'azzeramento delle voci C) lavori in economia (art. 52, L.p. 26/1993 e s.m.) opere complementari non progettualizzabili, D1) allacciamenti e modifica reti, E7) prove di laboratorio (campioni c.a.), l'incremento della voce B) lavori in economia da affidare alla Ditta appaltatrice per noli, materiali e manodopera e la riduzione della voce E6) imprevisti (oneri compresi) con conseguente adeguamento degli oneri fiscali;
- la variante n. 6, datata aprile 2024, approvata con proprio atto di data 18.04.2024 dalla sottoscritta Dirigente. Detta variante, mantenendo invariati l'importo di progetto e di contratto, ha comportato l'incremento della voce B) lavori in economia da affidare alla ditta appaltatrice per noli, materiali e manodopera e la riduzione della voce E1) spese tecniche, collaudo statico, collaudo tecnico-amministrativo, con conseguente adeguamento degli oneri previdenziali e fiscali;

dato atto che in seguito all'approvazione delle varianti sopra richiamate il quadro economico dell'opera risulta come di seguito suddiviso:

A) lavori principali da affidare in appalto:

A1 edifici civili ed industriali	euro 1.469.672,84
A2 finiture di opere generali	euro 246.192,35
A3 oneri per la sicurezza	euro <u>95.925,56</u>

sommano

euro 1.811.790,75

ribasso d'asta

euro 0,00

B) lavori in economia da affidare alla ditta appaltatrice per noli, materiali e manodopera

euro 61.856,50

C) lavori in economia (art. 52, L.p. 26/1993 e s.m.) opere complementari non progettualizzabili

euro 0,00

F1) lavori di ripristino – base d'asta

euro 272.727,27

F2) lavori di ripristino – base d'asta –

(atto di Conciliazione N.R.G. 2017/2020 di data 12/05/2022)

euro 0,00

D) lavori da affidare a trattativa privata

D1 allacciamenti e modifica reti

euro 0,00

E) Somme a disposizione dell'Amministrazione

E1 spese tecniche, collaudo statico, collaudo tecnico-amministrativo

euro 101.656,57

E1a) spese tecniche per intervento di ripristino (oneri previdenziali e fiscali compresi)

euro 50.000,00

E2 C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche collaudo statico, collaudo tecnico-amministrativo

euro 4.066,26

E3 opera d'arte (compresi oneri)

euro 10.000,00

E7 prove di laboratorio (campioni c.a.)

euro 0,00

E4 i.v.a. 10% su A+B+C+F

euro 214.637,45

E5 i.v.a. 22% su D1+E1+E2+E7

euro 23.259,02

E6 imprevisti (oneri compresi)

euro 6,18

sommano

euro 403.625,48

totale

euro 2.550.000,00

richiamata la deliberazione giuntaletale 26.08.2024 n. 241 con la quale è stato approvato il certificato di collaudo tecnico-amministrativo datato 09.07.2024, nonché la relativa nota integrativa di rettifica datata 12.08.2024, riferiti ai lavori affidati all'impresa ZORTEA S.r.l.;

posto che, a seguito di tale provvedimento, si è provveduto al saldo del residuo credito spettante per i lavori eseguiti dall'Impresa ZORTEA S.r.l. per un importo complessivo di euro 65.577,13 (i.v.a. 10% compresa);

posto inoltre che l'art. 20 della L.P. 03.01.1983 n.2 e s.m. dispone che gli enti pubblici che realizzano o ristrutturano edifici con contributi provinciali debbano destinare una quota della spesa per l'abbellimento degli edifici stessi con la realizzazione o l'acquisto di un'opera d'arte, nel quadro economico del progetto è stata prevista la voce E3) opera d'arte ((compresi oneri) per un importo di euro 10.000,00;

richiamate a tal proposito le determinazioni della Dirigente del Servizio Cultura, turismo e politiche giovanili:

- 19.10.2023 n. 28/132 con la quale è stata nominata la commissione per la scelta dell'opera d'arte; e per l'abbellimento del nuovo centro multidisciplinare di allenamento indoor del campo CONI di atletica leggera "C. Covi ed E. Postal" di Trento;
- 08.08.2024 n. 28/108 con la quale è stato indetto il concorso per la realizzazione di un'opera d'arte per l'abbellimento del nuovo centro multidisciplinare di allenamento indoor presso il campo di atletica leggera "C. Covi ed E. Postal" in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 20 della L.P. 03.01.1983 n.2 s.m. e i. e dal relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 1 agosto 1996 n. 11- 40/Leg. e s.m. e i. e sono stati approvati il bando di concorso corredato dalla relativa modulistica, nonché la documentazione fotografica e le planimetrie del sito in oggetto;

rilevato che ad oggi non è stato nominato il vincitore del suddetto concorso e che pertanto l'importo relativo alla spesa per l'opera d'arte, pari ad euro 10.000,00 impegnato dal Servizio Edilizia pubblica (cod. impegno n. 13051) e reimputato all'esercizio 2024, non è stato ancora liquidato;

atteso che ai sensi della deliberazione della Giunta Provinciale n. 359 dd. 09.03.2015 è possibile richiedere il saldo del contributo anche in assenza dell'opera d'arte, qualora la stessa sia dovuta ai sensi dell'art. 20 della L.P. 2/83, purché l'intervento realizzato sia completo e funzionante e la spesa sostenuta risultante dalla documentazione presentata sia almeno pari a quella ammessa a finanziamento;

rilevato al riguardo che l'intervento in oggetto è completato, la struttura è completa e funzionante e l'importo delle spese sostenute, è pari ad euro 2.204.266,59 (al netto di euro 10.000,00 relativo alle spese per la realizzazione dell'opera d'arte) superiore all'importo ammesso a contributo (euro 2.200.000,00);

dato atto che per quanto riguarda l'opera n. 5075 relativa alla realizzazione del centro multidisciplinare di allenamento indoor presso il campo di atletica leggera C. Covi e E. Postal vengono rendicontate, come si evince dal riepilogo della spesa allegato alla presente determinazione, spese per un totale di euro 2.204.266,59 rispetto all'importo impegnato di euro 2.550.000,00, a cui va aggiunta la spesa, non ancora sostenuta di euro 10.000,00 relativa all'opera d'arte e che la minore spesa di euro 335.733,41 corrisponde ad economie di spesa (insussistenze) cancellate dal Servizio Edilizia pubblica;

visto il punto 5.4.10 dell'Allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m. il quale dispone che "A seguito della stipula del contratto di appalto, le spese contenute nel quadro economico dell'opera prenotate, ancorché non impegnate, continuano ad essere finanziate dal fondo pluriennale vincolato, mentre gli eventuali ribassi di asta costituiscono economie di bilancio e confluiscono nel risultato di amministrazione disponibile, destinato o vincolato in relazione alla fonte di finanziamento, se entro il secondo esercizio successivo alla stipula del contratto non sia intervenuta formale rideterminazione del quadro economico progettuale da parte dell'organo competente che incrementa le spese del quadro economico dell'opera stessa finanziandole con le economie registrate a seguito della stipula del contratto";

rilevato pertanto, rispetto alle economie registrate a seguito del contratto di appalto 19.10.2017 n. 966 di rep. sottoscritto con l'impresa ZORTEA S.r.l. e conseguenti al ribasso d'asta, che con variante n. 1, approvata dal Dirigente del Servizio Attività Edilizia con proprio atto di data 03.04.2019, assunto al prot. n. 261633 di data 08.04.2019 è stato azzerato l'importo derivante dal ribasso d'asta sui lavori e previsto il suo riutilizzo all'interno del quadro economico;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1°

gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 19.12.2023 n. 112, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 21.12.2023 n. 138, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e successive variazioni;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 "Modificazioni della Legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)";
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 26.09.2023 n. 91;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;
- la L.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m. e la L.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;
- il Decreto sindacale 29.12.2023 prot. n. 452104 con il quale sono state attribuite le competenze dirigenziali;
- le proprie note istruttorie di data 09.10.2024 prot. n. 370122 e di data 17.10.2024 prot. n. 379543;

atteso che, ai sensi della citata deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze;

#### d e t e r m i n a

1. di approvare, relativamente ai lavori per la "realizzazione centro multidisciplinare di allenamento indoor presso il campo di atletica leggera C. Covi e E. Postal – p.ed. 2803/2 c.c. Trento" opera n. 5075 il prospetto del riepilogo delle spese sostenute per l'importo complessivo di euro 2.204.266,59 che, firmato dalla sottoscritta Dirigente, forma parte integrante ed essenziale del presente atto, di cui costituisce l'allegato n. 1);
2. di dare atto che con deliberazione giuntalesca 26.08.2024 n. 241 è stato approvato il certificato di collaudo tecnico-amministrativo datato 09.07.2024, nonché la relativa nota integrativa di rettifica

datata 12.08.2024, riferiti ai lavori eseguiti dall'impresa ZORTEA S.r.l. e che contestualmente è stata approvata anche la contabilità finale;

3. di dare atto che la differenza tra la spesa impegnata pari ad euro 2.550.000,00 e la spesa sostenuta pari ad euro 2.204.266,59, a cui va aggiunta la spesa, non ancora sostenuta di euro 10.000,00 relativa all'opera d'arte, ammonta ad euro 335.733,41 e corrisponde ad economie di spesa (insussistenze) cancellate dal Servizio Edilizia pubblica;
4. di dare atto che, come stabilito dal punto 5.4.10 dell'Allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m., le economie registrate a seguito del contratto sottoscritto per l'opera in oggetto e conseguenti ai ribassi d'asta, sono state riutilizzate all'interno del quadro economico entro il secondo esercizio successivo alla stipula dei contratti, come dettagliatamente indicato in narrativa;
5. di dare atto altresì che per la rendicontazione dell'opera in oggetto è stato rispettato il termine da ultimo stabilito con determinazione del Dirigente del Servizio Turismo e sport 10.11.2023 n. 12210;
6. di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e della Legge 17.12.2010 n. 217, all'opera in argomento è attribuito il CUP D67B16000080004.

Allegati in formato elettronico  
Allegato n.1

Allegati in formato cartaceo  
//

La Dirigente del Servizio  
ing. Isabella Weber

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 06/11/24



COMUNE DI TRENTO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale	
N. 51/ 49	di data 06/11/24

**Oggetto: L.P. 10.09.1993 N. 26 E S.M. REALIZZAZIONE CENTRO MULTIDISCIPLINARE DI ALLENAMENTO INDOOR PRESSO IL CAMPO DI ATLETICA LEGGERA C. COVI E E. POSTAL " P.ED. 2803/2 C.C. TRENTO - APPROVAZIONE RIEPILOGO SPESE. OPERA N. 5075.**

**Servizio Risorse Finanziarie e Patrimoniali**

Visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 25 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 23.11.2016 n.136.  
VISTO FAVOREVOLE

La Dirigente del Servizio  
dott.ssa Franca Debiasi

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

Trento, addì 7 novembre 2024